

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)
中華民國112年5月3日印發

院總第 20 號 委員提案第 10034771 號

案由：本院台灣民眾黨黨團，有鑑於國家發射場域及國家太空中心之衛星任務操作中心為進行太空活動之重要資產，惟依現行法令規定，其設施、設備如遭實體破壞或虛擬侵害，對於相關設施之保護顯有不足，有強化其處罰之必要性，爰提案修正「太空發展法第十八條之一、第十八條之二及第二十二條條文修正草案」。是否有當？敬請公決。

說明：

- 一、有鑑於國家發射場域及國家太空中心之衛星任務操作中心，包括衛星遙傳指令追蹤站及遙測影像資料接收站，為進行太空活動之重要資產，攸關我國太空活動及太空產業之發展，其設施、設備如遭破壞，更嚴重影響相關產業發展及國家安全，實有特別就確保國家關鍵基礎設施安全性提升相對應罰則之必要。
- 二、有鑑於國家發射場域及國家太空中心之衛星任務操作中心，包括衛星遙傳指令追蹤站及遙測影像資料接收站之資通系統，除實體破壞外，亦有遭受侵害之可能，爰增訂相關罰則，遏止相關犯罪行為發生。

提案人：台灣民眾黨立法院黨團

張其祿 邱臣遠 吳欣盈

陳琬惠 賴香伶

太空發展法第十八條之一、第十八條之二及第二十二條條文修正
草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第十八條之一 以竊取、毀壞或其他非法方法危害國家發射場域、國家太空中心之衛星任務操作中心或其設備之功能正常運作者，處一年以上七年以下有期徒刑，得併科新臺幣五百萬元以下罰金。</p> <p>意圖危害國家安全或社會安定，而犯前項之罪者，處三年以上十年以下有期徒刑，得併科新臺幣五千萬元以下罰金。</p> <p>前二項情形致釀成災害者，加重其刑至二分之一；因而致人於死者，處無期徒刑或十年以上有期徒刑，得併科新臺幣一億元以下罰金；致重傷者，處五年以上十二年以下有期徒刑，得併科新臺幣八千萬元以下罰金。</p> <p>第一項及第二項之未遂犯罰之。</p>		<p>一、本條新增。</p> <p>二、有鑑於國家發射場域及國家太空中心之衛星任務操作中心，包括衛星遙傳指令追蹤站及遙測影像資料接收站，為進行太空活動之重要資產，攸關我國太空活動及太空產業之發展，其設施、設備如遭破壞，更嚴重影響相關產業發展及國家安全，實有特別就確保國家關鍵基礎設施安全性提升相對應罰則之必要。</p> <p>三、參考刑法第一百八十五條之二及國家安全法第七條第一項，訂定相關刑罰。</p>
<p>第十八條之二 對國家發射場域、國家太空中心之衛星任務操作中心或其設備之核心資通系統，以下列方法之一，危害其功能正常運作者，處一年以上七年以下有期徒刑，得併科新臺幣五百萬元以下罰金：</p> <p>一、無故輸入其帳號密碼、破解使用電腦之保護措施或利用電腦系統之漏洞，而入侵其電腦或相關設備。</p> <p>二、無故以電腦程式或其他</p>		<p>一、本條新增。</p> <p>二、有鑑於國家發射場域及國家太空中心之衛星任務操作中心，包括衛星遙傳指令追蹤站及遙測影像資料接收站之資通系統，除實體破壞外，亦有遭受侵害之可能，爰增訂相關罰則，遏止相關犯罪行為發生。</p> <p>三、參考刑法妨害電腦使用罪章第三百六十二條規定及國家安全法第七條第一項規定，訂定相關罰則。</p>

<p>電磁方式干擾其電腦或相關設備。</p> <p>三、無故取得、刪除或變更其電腦或相關設備之電磁紀錄。</p> <p>製作專供犯前項之罪之電腦程式，而供自己或他人犯前項之罪者，亦同。</p> <p>意圖危害國家安全或社會安定，而犯前二項之罪者，處三年以上十年以下有期徒刑，得併科新臺幣五千萬元以下罰金。</p> <p>前三項情形致釀成災害者，加重其刑至二分之一；因而致人於死者，處無期徒刑或十年以上有期徒刑，得併科新臺幣一億元以下罰金；致重傷者，處五年以上十二年以下有期徒刑，得併科新臺幣八千萬元以下罰金。</p> <p>第一項至第三項之未遂犯罰之。</p>		
<p>第二十二條 本法施行日期，由行政院定之。</p> <p><u>本法修正條文，自公布日施行。</u></p>	<p>第二十二條 本法施行日期，由行政院定之。</p>	<p>一、現行條文列為第一項。</p> <p>二、增訂第二項，明定本次修正條文自公布日實施。</p>

立法院第 10 屆第 7 會期第 10 次會議議案關係文書